
Página 36570Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

8714 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Salud Pública.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

 A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Salud Pública. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Salud Pública, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-291217-8714



Página 36571Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 21 de diciembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-291217-8714



Página 36572Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Salud Pública

Parte específica

I.- CONCEPTO Y METODOLOGÍA GENERAL

Tema 1.- Concepto de Salud. Los determinantes de la salud. Historia natural 
de la enfermedad. Concepto de prevención y niveles de prevención.

Tema 2.- Identificación de problemas y necesidades de salud: indicadores, 
diagnóstico y encuestas de salud. Desigualdades en Salud.

Tema 3.- Conceptos y metodología de la Educación para la salud y de la 
Promoción de la Salud: los determinantes de la conducta, los estadios de 
proceso de cambio, la prevención de recaídas, la planificación y evaluación de 
Intervenciones educativas.

Tema 4.- Conceptos y metodología de la ordenación sanitaria. El Sistema 
Nacional de Salud.

Tema 5.- Conceptos y metodología de la Planificación Sanitaria.

II.- CONCEPTO Y METODOLOGÍA GENERAL EN EPIDEMIOLOGÍA

Tema 6.- Concepto y usos de la epidemiología. Usos y limitaciones de las 
estadísticas de mortalidad. 

Tema 7.- Sistemas de información sanitaria.

Tema 8.- Control de calidad de los sistemas de información sanitaria. 
Confidencialidad y protección de datos.

Tema 9.- Diseño de una investigación. Errores aleatorio y sistemático. Validez 
interna y externa. Repetibilidad y validez de las mediciones. Control de calidad de 
las mediciones.

Tema 10.- Diseño y validación de cuestionarios. Estudios ecológicos. Diseño, 
realización y análisis de encuestas de prevalencia. Encuestas de salud.

Tema 11.- Métodos de descripción de las enfermedades en la comunidad. 
Medidas de frecuencia. Cálculo de tasas crudas y ajustadas.

Tema 12.- Riesgo relativo y riesgo atribuible. Su uso en la investigación y 
planificación sanitarias. La investigación etiológica. Tipos de diseño de estudios 
epidemiológicos.

Tema 13.- Fundamentos del análisis de datos epidemiológicos. Estadística 
descriptiva. Tipos de variable y escalas de medición. Estadísticos de centralización 
y dispersión. Manejo de datos desde el punto de vista exploratorio. Concepto 
de probabilidad. Probabilidad condicionada. Teorema de Bayes. Distribuciones de 
probabilidad. Distribución normal, binomial y de Poisson.

Tema 14.- Inferencia estadística. Concepto de población y muestra. 
Precisión y variabilidad. Distribución muestral de una media y de una proporción. 
Estimación por intervalo de confianza de una media y una proporción. 
Determinación del tamaño de muestra. Tipos de muestreo.

Tema 15.- Comparación de una media con la media poblacional. Comparación 
de dos medias: muestras apareadas y muestras independientes. Construcción 
de hipótesis. Efecto del tamaño de la muestra y de la variabilidad poblacional. 
Comparación de varias medias. Análisis de varianza.

NPE: A-291217-8714



Página 36573Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Tema 16.- Análisis de tablas de contingencia. Comparación de varias 
distribuciones. Comparación de dos proporciones: muestras independientes y 
muestras apareadas.

Tema 17.- Regresión y correlación. Interpretación de los coeficientes de 
correlación y regresión. Ajuste de datos a una recta. Regresión lineal múltiple.

Tema 18.- Análisis multivariante. Modelos matemáticos básicos. Ventajas 
y limitaciones de los modelos multivariantes. Regresión logística y de Poisson. 
Análisis de supervivencia. Comparación de curvas de supervivencia. Test de Log-
rank. Regresión de Cox.

Tema 19.- Diseño, realización y análisis de estudios de casos y controles.

Tema 20.- Diseño, realización y análisis de estudios de cohortes.

Tema 21.- Diseño, realización y análisis de ensayos clínicos controlados. 
Diseño, realización y análisis de ensayos de intervención comunitaria.

Tema 22.- Inferencia causal e investigación epidemiológica. Evaluación del 
azar, de los sesgos y de los factores de confusión. Criterios de causalidad.

III.- EPIDEMIOLOGÍA Y PROFILAXIS DE LAS ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES

Tema 23.- Vigilancia epidemiológica. Concepto y actividades. Usos y 
aplicaciones.

Tema 24.- Los principios de la investigación de epidemias.

Tema 25.- Epidemiología general de las enfermedades transmisibles.

Tema 26.- Profilaxis general de las enfermedades transmisibles.

Tema 27.- Epidemiología de las enfermedades de vacunación. Vacunaciones 
sistemáticas y no sistemáticas.

Tema 28.- Profilaxis específica: la vacunación y las inmunoglobulinas.

Tema 29.- Epidemiología y profilaxis de las enfermedades que se transmiten 
preferentemente por vía RESPIRATORIA: meningitis, tuberculosis, gripe.

Tema 30.- Epidemiología y profilaxis de las enfermedades que se transmiten 
preferentemente por vía DIGESTIVA: hepatitis infecciosa, fiebre tIfoidea, cólera, 
toxiinfección alimentaria, otras gastroenteritis.

Tema 31.- Epidemiología y profilaxis de las enfermedades que se transmiten 
preferentemente por vía SEXUAL y/o PARENTERAL. Epidemiología, prevención y 
control.

Tema 32.- Epidemiología y profilaxis de las principales ZOONOSIS.

Tema 33.- Epidemiología y profilaxis de las INFECCIONES HOSPITALARIAS.

Tema 34.- Epidemiología y profilaxis de las enfermedades EXANTEMÁTICAS.

Tema 35.- Profilaxis de la transmisión internacional de enfermedades: 
la Sanidad Exterior y el Reglamento Sanitario Internacional. Vacunación 
internacional y otras medidas para viajes internacionales.

IV.- MEDIO AMBIENTE Y SALUD

Tema 36.- Ecología y salud. Influencia del ambiente físico, químico y social 
sobre la salud.

Tema 37.- La contaminación ambiental del aire, del agua, del suelo y de los 
alimentos.

NPE: A-291217-8714



Página 36574Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

V.- ALIMENTACIÓN Y SALUD

Tema 38.- El factor de riesgo alimentario en los principales problemas de 
salud pública.

Tema 39.- Objetivos y metas nutricionales. Las ingestas recomendadas de 
energía y nutrientes. Las guías alimentarias.

Tema 40.- Epidemiología nutricional: investigación de la conducta alimentaria 
de las poblaciones.

VI.- EPIDEMIOLOGÍA Y PROFILAXIS DE LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES

Tema 41.- Las enfermedades cardiovasculares.

Tema 42.- El cáncer.

Tema 43.- Enfermedades metabólicas: diabetes, obesidad y bocio endémico.

Tema 44.- Enfermedades dentales.

Tema 45.- Enfermedades mentales.

Tema 46.- Accidentes domésticos, laborales y de tráfico.

Tema 47.- Salud laboral como problema de salud pública.

VII.- PROMOCIÓN Y EDUCACIÓN PARA LA SALUD

Tema 48.- El proceso salud-enfermedad y sus determinantes. Estilos de 
vida y salud. Principios y estrategias de la promoción de la salud. Programas de 
promoción de la salud. Objetivos y estrategias de intervención. Evaluación de los 
programas de salud.

Tema 49.- Marco conceptual de la educación para la salud. Papel de la 
educación sanitaria en la promoción de la salud de la población. Metodología y 
estrategias para la intervención en educación para la salud

Tema 50.- Tabaco y salud. Estrategias de intervención contra el tabaquismo

Tema 51.- Alcohol y salud. Estrategias de intervención sobre el alcoholismo.

Tema 52.- Drogas ilegales y salud. Programas de actuación contra las drogas 
ilegales.

VIII.- PROGRAMACIÓN Y PLANIFICACIÓN SANITARIA

Tema 53.- Sistemas sanitarios. Modelos y líneas de reformas. El Sistema 
Nacional de Salud: antecedentes, situación actual y perspectivas.

Tema 54.- Planificación sanitaria: principios, tipos y niveles de planificación. 
El proceso de planificación.

Tema 55.- Análisis de la situación de salud. Determinación de necesidades y 
establecimiento de prioridades. Índices e indicadores de salud. Desigualdades en 
salud.

Tema 56.- Programación sanitaria. Formulación de metas y objetivos. 
Determinación de estrategias y acciones. Criterios de evaluación.

Tema 57.- Economía de la salud. Fundamentos, usos y limitaciones. 
Financiación del Sistema Sanitario.

Tema 58.- Técnicas de evaluación económicas: El análisis coste-efectividad, 
análisis coste-beneficio y análisis coste-utilidad.

Tema 59.- Demografía sanitaria. Índices e indicadores demográficos para la 
planificación sanitaria.

NPE: A-291217-8714



Página 36575Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 60.- Regionalización sanitaria y niveles de atención. Aspectos 
normativos de la Ley General de Sanidad y la Ley de Salud de la Región de 
Murcia.

Tema 61.- Organización y reforma de la Atención Primaria. El Centro de Salud 
y el Equipo de Atención Primaria. La Atención Primaria de Salud en la Comunidad 
de Murcia.

Tema 62.- La atención hospitalaria: Estructura, organización y 
funcionamiento. La hospitalización en la Región de Murcia.

Tema 63.- Los sistemas de información para la gestión. El Case-Mix en la 
atención sanitaria. Sistemas de clasificación de pacientes.

Tema 64.- Demanda y oferta de servicios sanitarios. Utilización de servicios. 
Técnicas de revisión.

Tema 65.- Variabilidad en la práctica clínica: causas y efectos. Los protocolos 
y guías para la práctica clínica.

Tema 66.- Evaluación de las tecnologías sanitarias. Situación en España.

Tema 67.- Medicina basada en la evidencia. Concepto y métodos.

Tema 68.- Calidad asistencial: dimensiones, herramientas de medición, 
fuentes y tipos de datos. Programas de gestión de la calidad.

Tema 69.- El ciclo de evaluación y mejora de la calidad asistencial. Fases y 
técnicas de desarrollo.

Tema 70.- Monitorización y diseño de la calidad. Características y aplicación.

Tema 71.- La satisfacción del usuario. Clientes internos y externos. Medición 
y tipos de fuentes.

Tema 72.- Dirección estratégica, por objetivos y participativa. Trabajo en 
equipo. Motivación.

NPE: A-291217-8714


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	12223/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12224/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12221/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12222/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12226/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 97 plazas de la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno por los turnos de acceso libre y promoción intern
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	12264/2017	Decreto n.º 312/2017, de 28 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa a favor de la Asociació
	12173/2017	Decreto n.º 306/2017, de 20 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto de protección y conservación del molino d
	12175/2017	Decreto n.º 307/2017, de 20 de diciembre, por el que se regula la concesión de una subvención directa a favor de la Real Ilustre Cofradía de la Santísima y Vera Cruz de Caravaca, para la organización de actos religiosos y culturales con motivo 
	12174/2017	Decreto n.º 308/2017, de 20 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia, para la restauración de las infraestructuras hidrául
	12260/2017	Decreto n.º 315/2017, de 28 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la fundación Instituto de Hidráulica Ambiental de Cantabria para la evaluación de alta resolución de la exposición, vulnerabilidad y riesgo 
	12261/2017	Decreto n.º 316/2017, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Paso Azul de Lorca para la ejecución del proyecto Museológico y Museográfico del Museo
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	11902/2017	Resolución de fecha 14 de diciembre de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Sindicato Independiente Personal de Administración y Servic
	11903/2017	Resolución de fecha 14 de diciembre de 2017 de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación Murciana de Clínicas y Entidades sin internam
	11904/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Pontificia de Salamanca para la realización de prácticas docentes universitarias.
	11905/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Antonio de Nebrija, para la realización de prácticas docentes universitarias.
	11906/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad a Distancia de Madrid, para la realización de prácticas docentes universitarias.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11878/2017	Orden de 23 de noviembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se conceden subvenciones para el desarrollo de proyectos de mediación escolar en centros privados con enseñanzas concertadas de educación secundari
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11859/2017	Resolución de 11/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para el año 2018 del convenio de colaboración entre la Consejería Hacienda y Administraciones Públicas y el Servicio Murciano
	11860/2017	Resolución de 13/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Murcia, para el desarrollo de actuaciones relacionadas
	11863/2017	Resolución de 15/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Molina de Segura, para el desarrollo de actuaciones de
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11799/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de saneado de cámaras y reparación de cubiertas del Grupo de 64 viviendas de promoción pública en Cieza (ARRU Vega del Segura). Expte. 52/2017. 
	11800/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras rehabilitación del Grupo de 94 viviendas de promoción pública en Molina de Segura (ARRU Vega del Segura). Expte. 53/2017.
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	2356/2017	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Puerto del Judío”, clasificada entre las del término municipal de Cartagen
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11869/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de declaración de bien inventariado a favor de la Prisión de San Antón de Cartagena.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	11894/2017	Recurso de suplicación 518/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	11873/2017	Ejecución de títulos judiciales 113/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	11083/2017	Divorcio contencioso 725/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	11789/2017	Ejecución de títulos judiciales 18/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	11846/2017	Cuenta de abogados 335/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	12113/2017	Procedimiento ordinario 396/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	11847/2017	Procedimiento de oficio autoridad laboral 357/2017.
	11848/2017	Seguridad Social 315/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11844/2017	Procedimiento ordinario 204/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	11849/2017	Seguridad Social 569/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	11845/2017	Despido/ceses en general 586/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	11843/2017	Despido/ceses en general 612/2016.
	11892/2017	Juicio verbal 190/2016.
	11893/2017	Divorcio contencioso 43/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	12093/2017	Anuncio de modificación del enunciado del tema 33 de las bases de la convocatoria de 3 plazas de Agente de Policía.
	Alguazas
	11544/2017	Relación de vehículos abandonados en la vía publica de la localidad de Alguazas.
	Caravaca de la Cruz
	11840/2017	Oferta de Empleo Público del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para el ejercicio 2017.
	Cehegín
	11703/2017	Aprobación definitiva del Plan Municipal de Igualdad entre Mujeres y Hombres 2017-2021 del Ayuntamiento de Cehegín.
	Cieza
	11389/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal de cesión de uso de locales municipales a entidades ciudadanas.
	Las Torres de Cotillas
	11584/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	11585/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público.
	11587/2017	Derogación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de transporte colectivo urbano.
	11588/2017	Aprobación definitiva de la derogación de la ordenanza fiscal reguladora de los precios públicos por la prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia.
	11589/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida de basura domiciliaria.
	11590/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	11591/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones instalaciones y obras.
	11592/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la prestación del servicio de autorización de acometidas y servicio de alcantarillado del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	11593/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de los precios públicos por publicidad en la Emisora de Radio y Boletín Municipal.
	11594/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal general de gestión y recaudación de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.
	11632/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por cesión de locales destinados a uso empresarial y otras prestaciones de servicios de las instalaciones del vivero de empresas para mujeres del Ayuntamiento de Las Torres de C
	11899/2017	Anuncio de formalización del contrato correspondiente a la remodelación de aceras y dotación de aparcamientos en C/Antón Tobalo desde Santiago Apostol hasta Alfonso X y otras actuaciones. P.O.S. 2017.
	11960/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas y plantilla de personal para el ejercicio de 2018.
	12033/2017	Aprobación definitiva de modificación de las bases de ejecución del Presupuesto Municipal del ejercicio de 2017.
	Lorca
	12008/2017	Aprobación definitiva de expediente de modificación de ordenanzas fiscales para el año 2018.
	Mazarrón
	11538/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interior del Centro de Día de Personas con Discapacidad Intelectual de Mazarrón.
	11753/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la primera fase del bimestre de noviembre-diciembre de 2017.
	Ricote
	12079/2017	Edicto depuración de saldos derechos y obligaciones.
	Villanueva del Río Segura
	11691/2017	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al quinto bimestre de 2017.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	11803/2017	Convocatoria del concurso-oposición para la selección de un/a Trabajador/a Social para Refuerzo del Programa de Trabajo Social de la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	11857/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de prevención ajeno del CEIS del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-28T15:46:34+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



